Idem quod sepes, *ein Zaun*, murus, *τείχος*. Graeci parietem dicunt pro muro. Videtis exemplum magnae miseriae generis humani, quam nunc etiam experimur. Alii liberantur voce Evangelii, sed magna pars degenerat in porcos, *und werden wüst und wild, das schier kein wehren noch steuern helfen kan.* Quidam recens dixit, *Se non pluris facere legem de gradibus prohibitis, quam eum carnium.* Ita mundus fit Cynicus. Haec commemoro, ut cogitetis de communibus miseriis et poenis, et oro Deum, et vos orate Filium Dei, ut nos regat, nec sinat nos fieri tales porcos. Certe illa porcorum historia, non est inanis, sed aliquid significat. Homines fiunt securi et audaces, et sumunt sibi magnam licentiam ex doctrina de libertate Christiana. Ego timeo venturos Turcas, et facturos vastitates, ut in Asia et Graecia, et postea cito veniet extremus vel novissimus dies.

Christus dicitur transfretasse lacum Genesareth: *das ist gegen Galilaea*, quia Gadara est ultra Galilaeam versus Syriam. Lacus Genesareth fuit limpidissimus, et habuit plurimos et optimos pisces, et prope eum multi flores fuerunt, fuit lacus amoenissimus et piscosus, *da haben die Apostel umbher gewohnet, und sich ernehret.* Lacus Cynereth dicitur a figura Citharae; vel ab urbe, quae prope fuit. Sed Genezareth est vallis surculorum.

Galilaea heist limitanea, die grentze. Nos vocamus *die March.* Marchiones, id est, custodes limitis: ut, Marchio Brandeburgensis, custos limitis contra Vandalos: Marchio Badensis custos limitis contra Gallos. Galilaea fuit limes terrae Cananaeae.

Quam vocat suam civitatem?

Capernaum, quam credo fuisse municipium Romanum.

Quid erant Municipipes?

Es hat seine Ordnunge gehabt in Imperio Romano, ut oportet fieri. Cives Romani dicebantur illi, qui Romae poterant fieri consules: admittebantur ad honores et summos magistratus, erant participes onerum et honorum. Paulus fuit Romanus civis, *Er hette konnen consul zu Rom werden;* deinde fuerunt municipipes. Municeps venit a Munia, id est, publica onera. Varro dicit, Munia esse a moenibus, *Dass ein iglicher ein theil an den moenibus hat haben sollen.* Municipipes erant, qui una militabant cum Romanis; sed non admittebantur ad honores, non fiebant consules. Fuit magnam, fieri magistratum summum, et mitti deinde in provincias, ubi habebant commoda non parva. Imperia habent suas opes, et dignus est mercede, qui laborat: *Wie ihr wisset, τιμή χρεισσοσα ποικί: Honor alit artes.* Si homo debet laborare, tunc aliquid convenit ei dari. Nemo militat suis stipendiis. Habebant autem municipipes militantes cum Romanis quotidie singuli denarium, quod est uno mense 3 kronen. Deinde duplicatum est. *Das ist etn regium stipendium, dare in mensem 3 kronen, doch ists iemmerlich genug, wenn einer sol darumb setn leben feil tragen.*